
DECRETO No. O O 5 5 
2 9 ABR 2021 

A 	DIA DF Bt CkRAMANGA 

POR MEDIO DEL CUAL SE LIQUIDA EL ACUERDO No. 007 DE ABRIL 26 DE 2021 
"POR MEDIO DEL CUAL SE ADICIONA EL PRESUPUESTO GENERAL DE RENTAS Y 

GASTOS DEL MUNICIPIO DE BUCARAMANGA ADMINISTRACION CENTRAL Y 
FONDOS ROTATORIOS MUNICIPALES PARA LA VIGENCIA FISCAL 2021 " 

EL ALCALDE DE BUCARAMANGA 

En uso de sus facultades constitucionales legales, y 

CONSIDERANDO: 

1. Que mediante Acuerdo 030 de diciembre 16 de 2020, se fijó el presupuesto general de 
rentas y gastos del Municipio de Bucaramanga para la vigencia fiscal del 1° de Enero al 
31 de diciembre del año 2021. 

2. Que mediante el Decreto Municipal 0422 de diciembre 23 de 2020, se liquida el 
Presupuesto General de Rentas y Gastos del Municipio de Bucaramanga para la 
vigencia fiscal del 1° de Enero al 31 de diciembre de 2021. 

3. Que el Concejo Municipal aprobó el Acuerdo Municipal Nro. 007 de abril 26 de 
2021 "Por medio del cual se adiciona el presupuesto General de Rentas y 
Gastos del Municipio de Bucaramanga Administración Central Secretaria de 
Educación para la vigencia fiscal 2021." 

4. Que corresponde al Alcalde dictar el Decreto de liquidación del documento 
financiero aprobado por el Honorable Concejo Municipal de conformidad con las 
normas fijadas en el Decreto 076 de 2005 Estatuto Orgánico de Presupuesto. 

5. Que en mérito de lo expuesto, 

DECRETA: 

ARTÍCULO PRIMERO: Créase dentro del Presupuesto de Ingresos del Municipio de 
Bucaramanga para la vigencia fiscal 2021 los siguientes rubros presupuestales: 

CÓDIGO CCPET CONCEPTO 
1.2.10.02.17 SGP CONPES PRIMERA INFANCIA 
1.2.10.02.18 SGP LEY 715 LIBRE INVERSIÓN PROPÓSITO GENERAL 
1.2.10.02.19 SGP RECREACIÓN Y DEPORTE 
1.2.10.02.20 SGP CULTURA 

1.2.10.02.21 SGP AGUA POTABLE Y SANEAMIENTO BÁSICO 

1.2.10.02.22 RECURSOS PROPIOS 

1.2.10.02.23 ESTAMPILLA PROCULTURA 
1.2.10.02.24 ESTAMPILLA MUNICIPAL PARA EL ADULTO MAYOR 
1.2.10.02.25 ALUMBRADO PUBLICO 

1.2.10.02.26 FONDO DE PROTECCIÓN AL CONSUMIDOR 

Calle 35 N° 10 — 43 Centro Administrativo, Edificio Fase I 
Carrera 11 N° 34 — 52, Edificio Fase II 

Conmutador: (57-7) 6337000 Fax 6521777 
Página Web: www.bucaramanga.gov.co   

Código Postal: 680006 
Bucaramanga, Departamento de Santander, Colombia 



DECRETO No. O 0 5 3  60900  
041R  

ALCUDIA DE BUCARAMANGA 

POR MEDIO DEL CUAL SE LIQUIDA EL ACUERDO No. 007 DE ABRIL 26 DE 2021 
"POR MEDIO DEL CUAL SE ADICIONA EL PRESUPUESTO GENERAL DE RENTAS Y 

GASTOS DEL MUNICIPIO DE BUCARAMANGA ADMINISTRACION CENTRAL Y 
FONDOS ROTATORIOS MUNICIPALES PARA LA VIGENCIA FISCAL 2021 " 

CÓDIGO CCPET CONCEPTO 

1.2.10.02.27 
RECURSOS PUBLICIDAD EXTERIOR VISUAL (FONDO ROTATORIO 
AMBIENTAL) 

1.2.10.02.28 
MULTAS CODIGO POLICIA (FONDO CUENTA TERRITORIAL DE SEGURIDAD 
Y CONVIVENCIA CIUDADANA) 

1.2.10.02.29 FONDO DE VIGILANCIA Y SEGURIDAD DE BUCARAMANGA 

1.2.10.02.30 RECURSOS FONDO PARA EL TRABAJO Y DESARROLLO HUMANO 

1.2.10.02.31 FONDO DE GESTIÓN DEL RIESGO DE DESASTRES 
1.2.10.02.32 FONDO DE CONTINGENCIAS 

1.2.10.02.33 FONDO DE PENSIONES 

1,2.10.02.34 FONDO DEL ESPACIO PUBLICO 

1.2.10.02.35 
CONTRIBUCIÓN PARAFISCAL DE LOS ESPECTÁCULOS DE LAS ARTES 
ESCÉNICAS 

1.2.10.02.36 CONTRIBUCIÓN VALORIZACIÓN 

1.2.10.02.37 TRANSFERENCIAS DE LAS ESPD (ESTRATIFICACIÓN) 

1.2.10.02.38 RECURSOS DEL CRÉDITO 

1.2.10.02.39 IMPUESTO TRANSPORTE DE GASODUCTOS Y OLEODUCTOS 

1.2.10.02.40 REGALÍAS SISTEMA ANTIGUO 
1.2.10.02.41 DONACIONES 

1.2.10.02.42 
FONDO CUENTA TERRITORIAL DE SEGURIDAD Y CONVIVENCIA 
CIUDADANA LEY 418 

ARTÍCULO SEGUNDO: Adiciónese el Presupuesto General de Rentas del Municipio de 
Bucaramanga para la vigencia fiscal 2021, en la suma de CIENTO SEIS MIL 
OCHOCIENTOS VEINTICUATRO MILLONES CINCUENTA Y CUATRO MIL 
DOSCIENTOS NOVENTA PESOS CON DOCE CENTAVOS MCTE. 
($106.824.054.290.12), conforme al siguiente detalle: 

CÓDIGO CCPET DESCRIPCIÓN VALOR 
1 INGRESOS TOTALES 
1.2 RECURSOS DE CAPITAL 
1.2.10 Recursos del balance 
1.2.10.02 Superávit fiscal 

1.2.10.02.17 SGP CONPES PRIMERA INFANCIA 284.106.064,93 

1.2.10.02.18 SGP LEY 715 LIBRE INVERSIÓN PROPÓSITO GENERAL 2.519.916.142,32 

1.2.10.02.19 SGP RECREACIÓN Y DEPORTE 179.021.213,00 
1.2.10.02.20 SGP CULTURA 134.265.906,00 

1.2.10.02.21 SGP AGUA POTABLE Y SANEAMIENTO BÁSICO 784.179.676,67 

1.2.10.02.22 RECURSOS PROPIOS 33.456.016.191,66 

1.2.10.02.23 ESTAMPILLA PRO CULTURA 346.606.674,40 
1.2.10.02.24 ESTAMPILLA MUNICIPAL PARA EL ADULTO MAYOR 1.864.970.241,47 
1.2.10.02.25 ALUMBRADO PUBLICO 34.317.134.502,74 

Calle 35 N° 10 — 43 Centro Administrativo, Edificio Fase I 
Carrera 11 N° 34 —52, Edificio Fase II 

Conmutador: (57-7) 6337000 Fax 6521777 

Página Web:www.bucaramanga.gov.co  
Código Postal: 680006 

Bucaramanga, Departamento de Santander, Colombia 



DECRETO No. 1,/ 

9  n  0 5  3 ,„„,. 
~A DE BUCARAMANGA 

POR MEDIO DEL CUAL SE LIQUIDA EL ACUERDO No. 007 DE ABRIL 26 DE 2021 
"POR MEDIO DEL CUAL SE ADICIONA EL PRESUPUESTO GENERAL DE RENTAS Y 

GASTOS DEL MUNICIPIO DE BUCARAMANGA ADMINISTRACION CENTRAL Y 
FONDOS ROTATORIOS MUNICIPALES PARA LA VIGENCIA FISCAL 2021 " 

CÓDIGO CCPET DESCRIPCIÓN VALOR 

12.10.02.26 FONDO DE PROTECCIÓN AL CONSUMIDOR 58.361.947,52 

1.2.10.02.27 
RECURSOS PUBLICIDAD EXTERIOR VISUAL (FONDO 
ROTATORIO AMBIENTAL) 148.551.260,85 

1.2.10.02.28 MULTAS CÓDIGO POLICÍA 
1.998.136.926.39 

1.2.10.02.29 FONDO DE VIGILANCIA Y SEGURIDAD DE BUCARAMANGA 502.777.408,16 

1.2.10.02.03 FONDO EDUCATIVO MUNICIPAL 880.854.253,53 

12.10.02.30 FONDO PARA EL TRABAJO Y DESARROLLO HUMANO 720.712.175,00 

1.2.10.02.31 FONDO DE GESTIÓN DEL RIESGO DE DESASTRES 116.018.634,52 

1.2.10.02.32 FONDO DE CONTINGENCIAS 5.499.159.392,68 

1.2.10.02.33 FONDO DE PENSIONES 429.925.823,10 

1.2.10.02.34 FONDO DEL ESPACIO PUBLICO 2.045.310.932,46 

1.2.10.02.35 
CONTRIBUCION PARAFISCAL DE LOS ESPECTACULOS DE LAS 
ARTES ESCÉNICAS 24.691.137,52 

1.2.10.02.36 CONTRIBUCIÓN VALORIZACIÓN 3.325.747.054,31 

1.2.10.02.37 TRANSFERENCIAS DE LAS ESPD (ESTRATIFICACIÓN) 138.409.128,97 

1.2.10.02.38 RECURSOS DEL CRÉDITO 122.396.604,85 

1.2.10.02.39 IMPUESTO TRANSPORTE DE GASODUCTOS Y OLEODUCTOS 451.451.337,30 

1.2.10.02.40 REGALÍAS SISTEMA ANTIGUO 1.040.743,00 
1.2.10.02.41 DONACIONES 700.000.000 

1.2.10.02.42 
FONDO CUENTA TERRITORIAL DE SEGURIDAD Y 
CONVIVENCIA CIUDADANALEY 418 15.774.292.916.77 

TOTAL RECURSOS ADICIONADOS 106.824.054.290,12 

ARTÍCULO TERCERO: Créese en el Presupuesto General de Gastos de la Administración 
Central vigencia 2021, los siguientes numerales presupuestales: 

GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 

CODIGO CCPET DETALLE DEL PRODUCTO FUENTE DE 
FINANCIACION 

SECRETARIA DE HACIENDA 

2.1.3.05.01.999.11.590 OTRAS TRANSFERENCIAS DISTRIBUCION 
PREVIO CONCEPTO DGPPN 

15 % MULTAS AL CODIGO 
NACIONAL DE POLICIA Y 
CONVIVENCIA VIGENCIA 
ANTERIOR 590 

2.1.3.07.02.001.02.576 
RETIRO FONPET PARA EL PAGO DE 
OBLIGACIONES PENSIONALES 
CORRIENTES 

RETIRO FONPET 
MESADAS PENSIONALES 
VIGENCIA ANTERIOR 576 

SECRETARIA ADMINISTRATIVA 

2.1.7 Dismin ución de pasivos 
2.1.7.06 Financiación de déficit fiscal 
2.1.7.06.02 Adquisición de bienes y servicios 
2.1.7.06.02.4599002 Servicio de saneamiento fiscal y financiero 

2.1.7.06.02.4599002.601 Servicio de saneamiento fiscal y financiero RECURSOS PROPIOS  
PASIVO EXIGIBLE 601 

Calle 35 N° 10 — 43 Centro Administrativo, Edificio Fase I 
Carrera 11 N° 34 —52, Edificio Fase II 

Conmutador: (57-7) 6337000 Fax 6521777 
Página Web: www.bucaramanga,gov.co  

Código Postal: 680006 
Bucaramanga, Departamento de Santander, Colombia 



3  DECRETO No. 	 .04140 0 5 
A 1 	Dl? BUCARAMANGA 

POR MEDIO DEL CUAL SE LIQUIDA EL ACUERDO No. 007 DE ABRIL 26 DE 2021 
"POR MEDIO DEL CUAL SE ADICIONA EL PRESUPUESTO GENERAL DE RENTAS Y 

GASTOS DEL MUNICIPIO DE BUCARAMANGA ADMINISTRACION CENTRAL Y 
FONDOS ROTATORIOS MUNICIPALES PARA LA VIGENCIA FISCAL 2021 " 

SERVICIO DE LA DEUDA 

2.2.2.05.01.520 
APORTE ESTAMPILLA PARA EL BIENESTAR 
DEL ADULTO MAYOR MUNICIPAL 

ESTAMPILLA PARA EL 
BIENESTAR DEL ADULTO 
MAYOR MUNICIPAL 
VIGENCIA ANTERIOR 520 

2.2.2.04.599 APORTES AL FONDO DE CONTINGENCIAS 

FONDO DE 
CONTINGENCIAS 
VIGENCIA ANTERIOR 599 

2.2.2.04.601 APORTES AL FONDO DE CONTINGENCIAS 
RECURSOS PROPIOS 
PASIVO EXIGIBLE 601 

2.2.2.05.01.519 BONOS PENSIONALES 

ESTAMPILLA PRO 
CULTURAVIGENCIA 
ANTERIOR 519 

GASTOS DE INVERSIÓN 
SECRETARIA ADMINISTRATIVA 

2.3.2.02.01.004.2301075.501 PRODUCTOS METÁLICOS Y PAQUETES DE 
SOFTWARE 

RECURSOS PROPIOS 
VIGENCIA ANTERIOR 501 

2.3.7 Disminución de pasivos 

2.3.7.06 Financiación de déficit fiscal 
2.3.7.06.02 Adquisición de bienes y servicios 

2.3.7.06.02.4599002.601 Servicio de saneamiento fiscal y financiero RECURSOS PROPIOS  
PASIVO EXIGIBLE 601 

SECRETARIA DE EDUCACION 

2.3.2.02.02.008.2201071.501 Servicio Educativo 
RECURSOS PROPIOS 
VIGENCIA ANTERIOR 501 

2.3.7 Disminución de pasivos 

2.3.7.06 Financiación de déficit fiscal 
2.3.7.06.02 Adquisición de bienes y servicios 

2.3.7.06.02.4599002.601 Servicio de saneamiento fiscal y financiero 
RECURSOS PROPIOS 
PASIVO EXIGIBLE 601 

2.3.7.06.02.4599002.688 Servicio de saneamiento fiscal y financiero 

RECURSOS PROPIOS 
PRESUPUESTOS 
PARTICIPATIVOS PASIVO 
EXIGIBLE 688 

FONDO EDUCATIVO MUNICIPAL 

2.3.2.02.02.009.2202009.523 
Servicio de apoyo financiero para el acceso y 
permanencia a la educacionsuperior o terciaria 

FONDO EDUCATIVO 
VIGENCIA ANTERIOR 523 

2.3.7.06 Financiación de déficit fiscal 
2.3.7.06.02 Adquisición de bienes y servicios 

2.3.7.06.02.4599002.623 Servicio de saneamiento fiscal y financiero 
FONDO EDUCATIVO 
PASIVO EXIGIBLE 623 

FONDO PARA EL TRABAJO Y EL 
DESARROLLO HUMANO 

2.3.2.02.02.009.4599031.583 Servicio de asistencia tecnica 

FONDO PARA EL 
TRABAJO Y DESARROLLO 
HUMANO VIGENCIA 
ANTERIOR 583 

SECRETARIA DE INFRAESTRUCTURA 

2.3.2.02.02.005.2402113.530 Vias Urbanas Construidas 

CONTRIBUCION DE 
VALORIZACION VIGENCIA 
ANTERIOR 530 

2.3.2.02.02.005.4003015.521 Acueductos construidos 

IMPTO. TRANSPORTE 
OLEODUCTOS Y 
GASODUCTOS VIGENCIA 
ANTERIOR 521 

2.3.2.02.02.005.4003015.604 Acueductos construidos 
DONACIONES VIGENCIA 
ANTERIOR 604 

Calle 35 N° 10 — 43 Centro Administrativo, Edificio Fase I 
Carrera 11 N°34 —52, Edificio Fase II 

Conmutador: (57-7) 6337000 Fax 6521777 
Página Web: www.bucaramanga.gov.co  

Código Postal: 680006 
Bucaramanga, Departame nto de Santander, Colombia 



3 .050 DECRETO No.  0 0 5 
Al L 1A El BUCARAMANGA 

POR MEDIO DEL CUAL SE LIQUIDA EL ACUERDO No. 007 DE ABRIL 26 DE 2021 
"POR MEDIO DEL CUAL SE ADICIONA EL PRESUPUESTO GENERAL DE RENTAS Y 

GASTOS DEL MUNICIPIO DE BUCARAMANGA ADMINISTRACION CENTRAL Y 
FONDOS ROTATORIOS MUNICIPALES PARA LA VIGENCIA FISCAL 2021 " 

CODIGO CCPET DETALLE DEL PRODUCTO 
FUENTE DE 

 
FINANCIACION 

2.3.2.02.02.005.4003045.706 
Un id ades San itarias con saneamiento bas ico 
manten idas 

RECURSOS REGALIAS 
VIGENCIAS EXPIRADAS 
706 

2.3.2.02.02.005.4102005.516 
Edificaciones d e atencion a la primera infancia 
adecuadas 

SGP CRECIMIENTO 
ECONOMIAATENCION 
INTEGRAL DE LA 
PRIMERA INFANCIA 
VIGENCIA ANTERIOR 516 

2.3.2.02.02.008.2201039.501 Estudios y d iseños de infraestructura educativa 
RECURSOS PROPIOS 
VIGENCIA ANTERIOR 501 

2.3.2.02.02.005.2409042.501 Puentes peatonales rehabilitados 
RECURSOS PROPIOS 
VIGENCIA ANTERIOR 501 

2.3.2.02.02.008.3205016.501 
Documentos de estudio tecnico geologico y 
geotecnico 

RECURSOS PROPIOS 
VIGENCIA ANTERIOR 501 

2.3.2.02.02.008.4599031.501 Servicio de asistencia tecnica 
RECURSOS PROPIOS 
VIGENCIAANTERIOR 501 

2.3.2.02.02.008.4599031.513 Servicio de asistencia tecnica 

SGP PROPOSITO 
GENERAL LIBRE 
INVERSIO N VIGENCIA 
ANTERIOR 513 

2.3.2.02.02.005.4002020.501 Espacio publico adecuado 
RECURSOS PROPIOS 
VIGENCIA ANTERIOR 501 

2.3.2.02.02.008.4002026.501 Zonas verdes mantenidas 
RECURSOS PROPIOS 
VIGENCIA ANTERIOR 501 

2.3.2.02.02.005.4002020.588 Espacio publico adecuado 

RECURSOS PROPIOS 
PRESUPUESTOS 
PARTICIPATIVOS 
VIGENCIAANTERIOR 588 

2.3.2.02.02.005.2402127.588 Anden de la red urban a rehabilitada 

RECURSOS PROPIOS 
PRESUPUESTOS 
PARTICIPATIVOS 
VIGENCIA ANTERIOR 588 

2.3.7 	 Disminución de pasivos 
2.3.7.06 	 i Finan ciación de d éficit fiscal  
2.3.7.06.02 	 Adquisición de bienes y servicios 

2.3.7.06.02.4599002.601 Servicio de saneamiento fiscal y financiero 
RECURSOS PROPIOS 
PASIVO EXIGIBLE 601 
SGP AGUA POTABLE Y 
SANEAMIENTO BASICO 

2.3.7.06.02.4599002.615 	 Servicio d e saneamiento fiscal y financiero 	PASIVO EXIGIBLE 615 

2.3.7.06.02.4599002.626 Servicio de saneamiento fiscal y financiero 

IMPUESTO DE 
ALUMBRADO PUBLICO 
PASIVO EXIGIBLE 626 

2.3.7.06.02.4599002.620 Servicio de saneamiento fiscal y financiero 

ESTAMPILLA PARA EL 
BIENESTAR DEL ADULTO 
MAYOR MUNICIPAL 
PASIVO EXIGIBLE 620 

2.3.7.06.02.4599002.630 Servicio de saneamiento fiscal y financiero 

CONTRIBUCION DE 
VALO RIZACIO N PASIVO 
EXIGIBLE 630 

2.3.7.06.02.4599002.673 Servicio de saneamiento fiscal y fin anciero 
RECURSOS DE CREDITO 
PASIVO EXIGIBLE 673 

2.3.7.06.02.4599002.682 Servicio d e saneamiento fiscal y financiero 

COMPENSATORIO DE LOS 
DEBERES URBANSTICOS 
PARA PROVISIO N DE 
ESPACIO PUBLICO PASVO 
EXIGIBLE 682 

FONDO PARA EL ESPACIO PUBLICO 

Calle 35 N° 10 — 43 Centro Administrativo, Edificio Fase 1 
Carrera 11 N° 34 —52, Edificio Fase II 

Conmutador: (57-7) 6337000 Fax 6521777 
Página Web: www.bucaramanga.gov.co  

Código Postal: 680006 
Bucaramanga, Departamento de Santander, Colombia 



DECRETO No.  0 0 5 3  %ose 
ALCUDIA DIi BUCARAMANGA 

POR MEDIO DEL CUAL SE LIQUIDA EL ACUERDO No. 007 DE ABRIL 26 DE 2021 
"POR MEDIO DEL CUAL SE ADICIONA EL PRESUPUESTO GENERAL DE RENTAS Y 

GASTOS DEL MUNICIPIO DE BUCARAMANGA ADMINISTRACION CENTRAL Y 
FONDOS ROTATORIOS MUNICIPALES PARA LA VIGENCIA FISCAL 2021 " 

CODIGO CCPET DETALLE DEL PRODUCTO FUENTE DE  FINANCIACION 

2.3.2.02.02.005.2402127.605 Anden de la red urbana rehabilitada 

RECURSOS FONDO DEL 
ESPACIO PUBLICO 
VIGENCIAANTERIOR 605 

AGUA POTABLE Y SANEAMIENTO 
BASICO 

2.3.2.02.02.005.4003045.515 
Unidades sanitarias con saneamiento basico 
mantenidas 

SGP AGUA POTABLE Y 
SANEAMIENTO BASICO 
VIGENCIAANTERIOR 515 

ALUMBRADO PUBLICO 

2.3.2.02.01.004.4599016.526 Sedes mantenidas 

IMPUESTO DE 
ALUMBRADO PUBLICO 
VIGENCIAANTERIOR 526 

2.3.2.02.02.006.4599016.526 Sedes manten idas 

IMPUESTO DE 
ALUMBRADO PUBLICO 
VIGENCIA ANTERIOR 526 

2.3.2.02.02.007.4599016.526 Sedes mantenidas 

IMPUESTO DE 
ALUMBRADO PUBLICO 
VIGENCIAANTERIOR 526 

2.3.2.02.02.008.4599016.526 Sedes manten idas 

IMPUESTO DE 
ALUMBRADO PUBLICO 
VIGENCIA ANTERIOR 526 

2.3.2.02.02.008.4599031.526 Servicio de asistencia tecnica 

IMPUESTO DE 
ALUMBRADO PUBLICO 
VIGENCIAANTERIOR 526 

2.3.2.02.02.009.2102010.526 Redes de alumbrado publico ampliadas 

IMPUESTO DE 
ALUMBRADO PUBLICO 
VIGENCIA ANTERIOR 526 

2.3.2.02.02.009.2102011.526 Redes de alumbrado publico con mantenimiento 

IMPUESTO DE 
ALUMBRADO PUBLICO 
VIGENCIAANTERIOR 526 

2.3.2.02.02.009.2102012.526 Redes de alumbrado publico construidas 

IMPUESTO DE 
ALUMBRADO PUBLICO 
VIGENCIA ANTERIOR 526 

2.3.2.02.02.009.2102013.526 Redes de alumbrado publico mejoradas 

IMPUESTO DE 
ALUMBRADO PUBLICO 
VIGENCIAANTERIOR 526 

2.3.2.02.02.009.4501007.526 Servicio de informacion implementada 

IMPUESTO DE 
ALUMBRADO PUBLICO 
VIGENCIA ANTERIOR 526 

SECRETARIA DE DESARROLLO SOCIAL 

2.3.2.02.02.009.4104008.558 
Servicio de atencion y proteccion integral al 
adulto mayor 

RENDIMIENTOS 
FINANCIEROS MUNICIPIO 
BUCARAMANGA 
ESTAMPILLAS MUNICIPAL 
PARA EL BIENESTAR DEL 
ADULTO MAYOR 
VIGENCIAANTERIOR 558 

2.3.2.02.02.009.4104008.520 
Servicio de atencion y proteccion integral al 
adulto mayor 

ESTAMPILLA PARA EL 
BIENESTAR DEL ADULTO 
MAYOR MUNICIPAL 
VIGENCIAANTERIOR 520 

2.3.2.02.02.009.4102043.297 
Servicio de promocion de temas de d inamica 
relacional y desarrollo autonomo 

SGP RECURSOS CONPES 
3861 DE 2016 297 

2.3.2.02.02.009.4201043.298 
Servicio de promocion de temas de dinamica 
relacional y desarrollo autonomo 

SGP RECURSOS CONPES 
3887 DE 2017 298 

2.3.2.02.02.009.4201043.299 
Servicio de promocion de temas de d inamica 
relacional y desarrollo autonomo 

SGP CONPES 
RENDIMIENTOS 
FINANCIERSO VIGENCIA 
ANTERIOR 299 

2.3.2.02.01.002.4104008.501 
Servicio de aten cion y p roteccion integral al 
adulto mayor 

RECURSOS PROPIOS 
VIGENCIAANTERIOR 501 

Calle 35 N° 10 — 43 Centro Administrativo, Edificio Fase 1 
Carrera 11 N° 34 — 52, Edificio Fase II 

Conmutador: (57-7) 6337000 Fax 6521777 
Página Web:www.bucaramanga.gov.co  

Código Postal: 680006 
Bucaramanga, Departamento de Santander, Colombia 



DECRETO No.  0 0 5 3 
AR,111)1‘ BUCARAMANGA 

POR MEDIO DEL CUAL SE LIQUIDA EL ACUERDO No. 007 DE ABRIL 26 DE 2021 
"POR MEDIO DEL CUAL SE ADICIONA EL PRESUPUESTO GENERAL DE RENTAS Y 

GASTOS DEL MUNICIPIO DE BUCARAMANGA ADMINISTRACION CENTRAL Y 
FONDOS ROTATORIOS MUNICIPALES PARA LA VIGENCIA FISCAL 2021 " 

CODIGO CCPET DETALLE DEL PRODUCTO FUENTE DE 
FINANCIACION 

2.3.2.02.02.009.4104008.501  
Servicio de atencion y proteccion integral al 
adulto mayor 

RECURSOS PROPIOS 
VIGENCIAANTERIOR 501 

2.3.2.02.02.009.4104027.501  
Servicio de atencion integral al habitante de 
calle 

RECURSOS PROPIOS 
VIGENCIA ANTERIOR 501 

2.3.2.02.02.009.4502001.501 
Servicio de promocion a la participacion 
ciudadana 

RECURSOS PROPIOS 
VIGENCIA ANTERIOR 501 

2.3.2.02.02.009.4103050.501 
Servicio de acompañamiento familiar y 
comunitario parala superacion de la pobreza 

RECURSOS PROPIOS 
VIGENCIA ANTERIOR 501 

2.3.2.02.02.009.4502038.501 
Servicio de promocion de la garantia de 
derechos 

RECURSOS PROPIOS 
VIGENCIA ANTERIOR 501 

2.3.2.02.02.009.4104020.501 
Servicio de atencion integral a poblacion en 
co n di cion de d iscapacidad 

RECURSOS PROPIOS 
VIGENCIAANTERIOR 501 

2.3.7 Disminución de pasivos 
2.3.7.06 Financiación de déficit fiscal 
2.3.7.06.02 Adquisición de bienes y servicios 

2.3.7.06.02.4599002.601 Servicio de saneamiento fiscal y financiero 
RECURSOS PROPIOS 
PASIVO EXIGIBLE 601 

SECRETARIA DEL INTERIOR 

2.3.2.02.02.006.4102046.501 

SERVICIOS DE ALOJAMIENTO SERVICIOS 
DE SUMINISTRO DE COMIDAS Y BEBIDAS 
SERVICIOS DE TRANSPORTE Y SERVICIOS 
DE DISTRIBUCION DE ELECTRICIDAD, GAS 
Y AGUA 

RECURSOS PROPIOS 
VIGENCIAANTERIOR 501 

2.3.2.02.02.008.4502017.501 
SERVICIOS PRESTADOS A LAS EMPRESAS 
Y SERVICIOS DE PRODUCCION 

RECURSOS PROPIOS 
VIGENCIA ANTERIOR 501 

2.3.2.02.02.009.4101031.501 
SERVICIOS PARA LA COMUNIDAD, 
SOCIALES Y PERSONALES 

RECURSOS PROPIOS 
VIGENCIA ANTERIOR 501 

2.3.7 Disminución de pasivos 
2.3.7.06 Financiación de déficit fiscal 
2.3.7.06.02 Adquisición de bienes y servicios 

2.3.7.06.02.4599002.601 Servicio de saneamiento fiscaly financiero 
RECURSOS PROPIOS 
PASIVO EXIGIBLE 601 

FONDO CUENTA TERRITORIAL DE 
SEGURIDAD Y CONVIVENCIA 
CIUDADANA LEY418  

2.3.2.02.02.008.4501004.504 
SERVICIOS PRESTADOS A LAS EMPRESAS 
Y SERVICIOS DE PRODUCCION 

CONTRIBUCION 5% 
CONTRATOS OBRA 
PUBLICA VIGENCIA 
ANTERIOR 504 

FONDO DE VIGILANCIA Y 
SEGURIDAD MUNICIPAL  

2.3.2.02.02.008.4501056.597 
SERVICIOS PRESTADOS A LAS EMPRESAS 
Y SERVICIOS DE PRODUCCION 

RECURSOS FONDO DE 
VIGILANCIA VIGENCIA 
ANTERIOR 597 

2.3.2.02.02.008.4501056.536 
SERVICIOS PRESTADOS A LAS EMPRESAS 
Y SERVICIOS DE PRODUCCION 

MULTAS CODIGO 
NACIONAL DE POLICIA Y 
CONVIVENCIA MULTAS 
GENERALES VIGENCIA 
ANTERIOR 536 

2.3.2.02.02.008.4501056.537  
SERVICIOS PRESTADOS A LAS EMPRESAS 
Y SERVICIOS DE PRODUCCION 

MULTAS CODIGO 
NACIONAL DE POLICA Y 
CONVIVENCIA MULTAS 
ESPECIALES VIGENCIA 
ANTERIOR 537 

FONDO GESTION DEL RIESGO 

Calle 35 N° 10 — 43 Centro Administrativo, Edificio Fase 1 
Carrera 11 N° 34 — 52, Edificio Fase II 

Conmutador: (57-7) 6337000 Fax 6521777 
Página Web: www.bucaramanga.gov.co   

Código Postal: 680006 
Bucaramanga, Departamento de Santander, Colombia 



DECRETO No. O O 5 3 ooto 
ALCAIDIA Dt BUCARAMANGA 

POR MEDIO DEL CUAL SE LIQUIDA EL ACUERDO No. 007 DE ABRIL 26 DE 2021 
"POR MEDIO DEL CUAL SE ADICIONA EL PRESUPUESTO GENERAL DE RENTAS Y 

GASTOS DEL MUNICIPIO DE BUCARAMANGA ADMINISTRACION CENTRAL Y 
FONDOS ROTATORIOS MUNICIPALES PARA LA VIGENCIA FISCAL 2021 " 

COLIGO CCPET DETALLE DEL PRODUCTO FUENTE DE  FINANCIACION 

2.3.2.02.02.008.4503004.315 
SERVICIOS PRESTADOS A LAS EMPRESAS 
Y SERVICIOS DE PRODUCCION 

RECURSOS FONDO 
GESTION DEL RIESGO 
VIGENCIAANTERIOR 315 

2.3.2.02.02.008.4503019.588 
SERVICIOS PRESTADOS A LAS EMPRESAS 
Y SERVICIOS DE PRODUCCION 

RECURSOS PROPIOS 
PRESUPUESTOS 
PARTICIPATIVOS 
VIGENCIA ANTERIOR 588 

FONDO DE PROTECCION AL 
CONSUMIDOR 

2.3.2.02.02.008.1202002.598 
SERVICIOS PRESTADOS A LAS EMPRESAS 
Y SERVICIOS DE PRODUCCION 

RECURSOS FONDO DE 
PROTECCION AL 
CONSUMIDOR VIGENCIA 
ANTERIOR 598 

SECRETARIA DE PLANEACION 

2.3.2.02.02.008.4599031.531 
Servicios prestadosa las empresas y servicios 
de produccion Servicio de Asistencia Tecnica 

CONCURSO ECONOMICO 
EST RATIFICACION 
VIGENCIA ANTERIOR 531 

2.3.7 Dismin ución de pasivos 
2.3.7.06 Financiación de déficit fiscal 

2.3.7.06.02 Adquisición de bienes y servicios 

2.3.7.06.02.4599002.601 Servicio de saneamiento fiscal y financiero 
RECURSOS PROPIOS 
PASIVO EXIGIBLE 601 

SECRETARIA DE SALUD Y AMBIENTE 

2.3.2.02.02.009.3208010.580 Servicio de educacion informal ambiental 

ACUERDO 102 DE 1996 
FONDO ROTATORIO 
AMBIENTAL VIGENCIA 
ANTERIOR 580 

2.3.2.02.02.009.3202001.580 

Documentos de lineamientos tecnicos para la 
conservacion de la biodiversidad y sus servicios 
eco sistemicos 

ACUERDO 102 DE 1996 
FONDO ROTATORIO 
AMBIENTAL VIGENCIA 
ANTERIOR 580 

2.3.2.02.02.009.3201005.580 

Documentos de estudios tecn icos para el 
fortalecimiento del desempeño ambiental de los 
sectores productivos 

ACUERDO 102 DE 1996 
FONDO ROTATORIO 
AMBIENTAL VIGENCIA 
ANTERIOR 580 

2.3.2.02.02.009.3201005.518 

Documentos de estudios tecn icos para el 
fortalecimiento del desempeño ambiental de los 
sectores productivos 

RECURSOS DEL SECTOR 
ELECTRICO VIGENCIA 
ANTERIOR 518 

2.3.2.02.02.009.3201005.320 

Documentos d e estudios tecnicos para el 
fortalecimiento del desempeño ambiental de los 
sectores productivos 

RENDIMIENTOS 
FINANCIEROS FONDO 
ROTATORIOAMBIENTAL 
VIGENCIA ANTERIOR 320 

2.3.2.02.02.009.3202005.501 Servicio de restauracionde ecosistemas 
RECURSOS PROPIOS 
VIGENCIA ANTERIOR 501 

2.3.2.02.02.009.3202041.588 
Servicio de establecimiento de especies 
vegetales 

RECURSOS PROPIOS 
PRESUPUESTOS 
PARTICIPATIVOS 
VIGENCIA ANTERIOR 588 

2.3.7 Disminución de pasivos 
2.3.7.06 Financiación de déficit fiscal 

2.3.7.06.02 Adquisición de bienes y servicios 

2.3.7.06.02.4599002.615 Servicio de saneamiento fiscal y financiero 

SGP AGUA POTABLE Y 
SANEAMIENTO BASICO 
PASIVO EXIGIBLE 615 

SECRETARIA DE HACIENDA INVERSIÓN 

2.3.2.02.02.006.2408022.501 

Servicio de apoyo financiero para la 
implementacion de sistema de transporte 
publico de pasajeros 

RECURSOS PROPIOS 
VIGENCIA ANTERIOR 501 

Calle 35 N° 10 — 43 Centro Administrativo, Edificio Fase I 
Carrera 11 N° 34 —52, Edificio Fase II 

Conmutador: (57-7) 6337000 Fax 6521777 
Página Web: www.bucaramanga.gov.co   

Código Postal: 680006 
Bucaramanga, Departamento de Santander, Colombia 



DECRETO No.  0 0 5 3 lez 
ALCALDIA DE BUCARAMANGA 

POR MEDIO DEL CUAL SE LIQUIDA EL ACUERDO No. 007 DE ABRIL 26 DE 2021 
"POR MEDIO DEL CUAL SE ADICIONA EL PRESUPUESTO GENERAL DE RENTAS Y 

GASTOS DEL MUNICIPIO DE BUCARAMANGA ADMINISTRACION CENTRAL Y 
FONDOS ROTATORIOS MUNICIPALES PARA LA VIGENCIA FISCAL 2021 " 

CODIGO CCPET DETALLE DEL PRODUCTO 
FUENTE DE 

FINANCIAC ION 

2.3.2.02.02.008.4599031.501 Servicio de asistencia tecnica 
RECURSOS PROPIOS 
VIGENCIA ANTERIOR 501 

2.3.2.02.02.007.2302024.501 

Servicio de asistencia tecnica para la 
implementacion de la estrategia de gobierno 
digital 

RECURSOS PROPIOS 
VIGENCIAANTERIOR 501 

2.3.7 FINANCIAC ION DE DEFICIT FISCAL 

2.3.7.06 ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS 

2.3.7.06.02.4599002 Servicio de saneamiento fiscal y financiero 

2.3.7.06.02.4599002.601 Servicio de saneamiento fiscal y financiero 
RECURSOS PROPIOS 
PASIVO EXIGIBLE 601 

INSTITUTO MUNICIPAL DE CULTURA Y TURISMO 

2.3.2.02.02.009.3301055.512 
Servicio para la comunidad sociales y 
personales 

SGP CULTURA VIGENCIA 
ANTERIOR 512 

2.3.2.02.02.009.3301055.544 
Servicio para la comunidad sociales y 
personales 

PARTICIPACION DE LA 
CONTRIBUCION 
PARAFISCAL CULTURAL 
VIGENCIA ANTERIOR 544 

2.3.2.02.01.003.3301101.513 Otros bienes transportables 

SGP PROPOSITO 
GENERAL LIBRE 
INVERSION VIGENCIA 
ANTERIOR 513 

2.3.2.02.02.008.3301121.513 
Servicios prestados a las empresas y servicios 
de produccion 

SGP PROPOSITO 
GENERAL LIBRE 
INVERSION VIGENCIA 
ANTERIOR 513 

2.3.2.02.02.009.3502039.513 
Servicios prestados a las empresas y servicios 
de produccion 

SGP PROPOSITO 
GENERAL LIBRE 
INVERSION VIGENCIA 
ANTERIOR 513 

2.3.2.02.02.009.3301126.513 
Servicio de apoyo al proceso de fo rrnacion 
artistica y cultural 

SGP PROPOSITO 
GENERAL LIBRE 
INVERSION VIGENCIA 
ANTERIOR 513 

2.3.2.02.02.009.3301055.513 
Servicio de apoyo financiero para el desarrollo 
de practicas artisticas y culturales 

SGP PRO POSITO 
GENERAL LIBRE 
INVERSION VIGENCIA 
ANTERIOR 513 

2.3.2.02.02.009.3502046.513 Servicio de promocion turistica 

SGP PROPOSITO 
GENERAL LIBRE 
INVERSION VIGENCIA 
ANTERIOR 513 

2.3.2.02.01.003.3301101.519 Otros bienes transportables 

ESTAMPILLA PRO 
CULTURA VIGENCIA 
ANTERIOR 519 

2.3.2.02.01.004.3301068.519 Productos metal icos y paquete de software 

ESTAMPILLA PRO 
CULTURA VIGENCIA 
ANTERIOR 519 

2.3.2.02.02.008.3301126.519 
Servicios prestados a las empresas y servicios 
de produc,cion 

ESTAMPILLA PRO 
CULTURA VIGENCIA 
ANTERIOR 519 

2.3.4.02.02.3301054.519 
Entidades territoriales distintas de 
participaciones y compensaciones 

ESTAMPILLA PRO 
CULTURA VIGENCIA 
ANTERIOR 519 

2.3.2.01.01.004.01.02.3301101.588 Instrumentos Musicales 

RECURSOS PROPIOS 
PRESUPUESTOS 
PARTICIPATIVOS 
VIGENCIA ANTERIOR 588 

2.3.2.02.02.009.3301074.588 
Servicios prestados a las emp resas y servicios 
de produccion 

RECURSOS PROPIOS 
PRESUPUESTOS 
PARTICIPATIVOS 
VIGENCIA ANTERIOR 588 

Calle 35 N°10-43 Centro Administrativo, Edificio Fase I 
Carrera 11 N° 34 — 52, Edificio Fase II 

Conmutador: (57-7) 6337000 Fax 6521777 

Página Web: www.bucaramanga.gov.co  
Código Postal: 680006 

Bucaramanga, Departamento de Santander, Colombia 





ARTICULO QUINTO: El anexo de distribución del gasto hace parte integral del presente 
decreto. 

ARTICULO SEXTO: El pre ente decreto rige a echa de expedición. 

2  9 ABR 2021 

DENAS RE 
ICIPAlyt/ 

Proyectó: 
Revisó: 

1 
DECRETO No. 0 0 5 3 „0,at 

A 'CALMA Db BUCARAMANGA 

POR MEDIO DEL CUAL SE LIQUIDA EL ACUERDO No. 007 DE ABRIL 26 DE 2021 
"POR MEDIO DEL CUAL SE ADICIONA EL PRESUPUESTO GENERAL DE RENTAS Y 

GASTOS DEL MUNICIPIO DE BUCARAMANGA ADMINISTRACION CENTRAL Y 
FONDOS ROTATORIOS MUNICIPALES PARA LA VIGENCIA FISCAL 2021 " 

FONDO LOCAL DE SALUD 

CODIGO CCPET DETALLE DEL PRODUCTO FUENTE DE  
FINANCIACION 

2.3.2.02.02.009.1906004.501 Servicio de atencion en salud a la poblacion 
RECURSOS PROPIOS 
VIGENCIAANTERIOR 501 

INDERBU 

2.3.2.02.02.008.4301034.513 
Servicios prestados a las empresas y servicios 
de produc,cion 

SGP PROPOSITO 
GENERAL LIBRE 
INVERSION VIGENCIA 
ANTERIOR 513 

2.3.2.02.02.006.4301034.513 

Servicio de alojamiento servicio de suministro de 
comida y bebidas servicio de transporte, servicio 
de distribucion, de electriciad, gas y agua 

SGP PROPOSITO 
GENERAL LIBRE 
INVERSION VIGENCIA 
ANTERIOR 513 

2.3.2.02.02.008.4301034.511 
Servicios prestados a las empresas y servicios 
de produccion 

SGP DEPORTE Y 
RECREACION VIGENCIA 
ANTERIOR 511 

IMEBU 

2.3.2.02.02.009.3602008.588 
Servicios para la comunidad sociales y 
personales 

RECURSOS PROPIOS 
PRESUPUESTOS 
PARTICIPATIVOS 
VIGENCIA ANTERIOR 588 

2.3.2.02.02.009.3602008.501 
Servicios para la comunidad sociales y 
personales 

RECURSOS PROPIOS 
VIGENCIAANTERIOR 501 

ARTÍCULO CUARTO: Adiciónese el presupuesto General de Gastos del Municipio de 
Bucaramanga para la vigencia 2021, en la suma de CIENTO SEIS MIL OCHOCIENTOS 
VEINTICUATRO MILLONES CINCUENTA Y CUATRO MIL DOSCIENTOS NOVENTA 
PESOS CON DOCE CENTAVOS MCTE. ($106.824.054.290.12), conforme al siguiente 
detalle: 

CÓDIGO CCPET DESCRIPCIÓN VALOR 

2 GASTOS 106.824.054.290.12 
21 GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 698.388.543,49 
22 SERVICIO DE LA DEUDA 5.987.472.683.25 
23 GASTO DE INVERSION 100.138.193.063.38 

Genderson Robles Muñoz, Profesional Especializadv 
Nayarin Saharay Rojas Téllez, Secretaria de Hacienda 

Calle 35 N° 10 —43 Centro Ad min ist tivo, Edificio Fase I 
Carrera 11 N° 34 — 52, Edificio Fase II 

Conmutador: (57-7) 6337000 Fax 6521777 
Página Web: www.bucaramanga.gov.co   

Código Postal: 680006 
Bucaramanga, Departamento de Santander, Colombia 



aá 
DECRETO No. 0 0 5 3 Gos 

ALCUDIA DI; BUCARAMANGA 

POR MEDIO DEL CUAL SE LIQUIDA EL ACUERDO No. 007 DE ABRIL 26 DE 2021 
"POR MEDIO DEL CUAL SE ADICIONA EL PRESUPUESTO GENERAL DE RENTAS Y 

GASTOS DEL MUNICIPIO DE BUCARAMANGA ADMINISTRACION CENTRAL Y 
FONDOS ROTATORIOS MUNICIPALES PARA LA VIGENCIA FISCAL 2021 " 

ANEXO DISTRIBUCION DEL GASTO 

CÓDIGO CCPET DETALLE DEL PRODUCTO VALOR 

2 GASTOS 

2.1 FUNCIONAMIENTO 
SECRETARIA DE HACIENDA 

2.1.3 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 

2.1.3.05 A ENTIDADES DEL GOBIERNO 

2.1.3.05.01 A ÓRGANOS DEL PGN 

2.1.3.05.01.999.11.590 
15% MULTAS CODIGO NACIONAL DE POLICIA Y 
CONVIVENCIA VIGENCIA ANTERIOR 590 2.649 057 39 

2.1.3.07 PRESTACIONES PARA CUBRIR RIESGOS SOCIALES 

2.1.3.07.02 
PRESTACIONES SOCIALES RELACIONADAS CON EL 
EMPLEO 

2.1.3.07.02.001 MESADAS PENSIONALES (DE PENSIONES) 

2.1.3 07.02.001.02.576 
RETIRO FONPET MESADAS PENSIONALES VIGENCIA 
ANTERIOR 576 429.925.823,10 

TOTAL SECRETARIA DE HACIENDA 432.574.880,49 

SECRETARIA ADMINISTRATIVA 

2.1.7 Disminución de pasivos 

2.1.7.06 Financiación de déficit fiscal 

2.1.7.06.02 Adquisición de bienes y servicios 

2.1.7.06.02.4599002 Servicio de saneamiento fiscal y financiero 

2.1.7.06 02.4599002.601 RECURSOS PROPIOS PASIVO EXIGIBLE 601 265.813.663,00 

TOTAL SECRETARIA ADMINISTRATIVA 265.813.663,00 

TOTAL GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 698.388.543,49 

2.2 SERVICIO DE LA DEUDA PUBLICA 

2.2.2 SERVICIO DE LA DEUDA PUBLICA INTERNA 

2.2.2.04.599 
APORTE AL FONDO DE CONTINGENCIAS VIGENCIA 
ANTERIOR 599 5.188.937.855,29 

2.2.2.04.601 RECURSOS PROPIOS PASIVOS EXIGIBLES 601 310.221.537,39 

2.2.2.05 BONOS PENSIONALES 

2.2.2.05.01.520 
ESTAMPILLA PARA EL BIENESTAR DEL ADULTO 
MAYOR MUNICIPAL VIGENCIA ANTERIOR 520 418.991.955,69 

2.2 2.05.01.519 ESTAMPILLA PRO CULTURA VIGENCIA ANTERIOR 519 69.321.334,88 

TOTAL SERVICIO DE LA DEUDA 5.987.472.683,25 
2.3 INVERSIÓN 

SECRETARIA ADMINISTRATIVA 

ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS 

ADQUISICIONES DIFERENTES DE ACTIVOS 
RUBRO SERVICIO DE INFORMACION IMPLEMENTADO 

Calle 35 N° 10 — 43 Centro Administrativo, Edificio Fase I 
Carrera 11 N° 34 —52, Edificio Fase II 

Conmutador: (57-7) 6337000 Fax 6521777 

Página Web: www.bucaramanga.gov.co   
Código Postal: 680006 

Bucaramanga, Departamento de Santander, Colombia 



DECRETO No. 0 0 5 3 
A i.c.kiDIA DF. BUCARAMANGA 

POR MEDIO DEL CUAL SE LIQUIDA EL ACUERDO No. 007 DE ABRIL 26 DE 2021 
"POR MEDIO DEL CUAL SE ADICIONA EL PRESUPUESTO GENERAL DE RENTAS Y 

GASTOS DEL MUNICIPIO DE BUCARAMANGA ADMINISTRACION CENTRAL Y 
FONDOS ROTATORIOS MUNICIPALES PARA LA VIGENCIA FISCAL 2021 " 

CÓDIGO CCPET DETALLE DEL PRODUCTO VALOR 

2.3.2.02.01.004.2301075.501 RECURSOS PROPIOS VIGENCIA ANTERIOR 501 3.410.000.000,00 

2.3.7 Disminución de pasivos 

2.3.7.06 Financiación de déficit fiscal 

2.3.7.06.02 Adquisición de bienes y servicios 

2.3.7.06.02.4599002.601 RECURSOS PROPIOS PASIVO EXIGIBLE 601 390.355.846,72 

TOTAL SECRETARIA ADMINISTRATIVA 3.800.355.846,72 

SECRETARIA DE EDUCACIÓN 

INVERSIÓN DIFERENTE DE NOMINA 

ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS 

ADQUISICIONES DIFERENTES DE ACTIVOS 

SERVICIOS PRESTADOS A LAS EMPRESAS Y 
SERVICIOS DE PRODUCCIÓN 

RUBRO SERVICIO EDUCATIVO 

2.3 2.02.02.008.2201071.501 RECURSOS PROPIOS VIGENCIA ANTERIOR 501 4.862.312.815,00 

2.3.7 Disminución de pasivos 

2.3.7.06 Financiación de déficit fiscal 

2.3.7.06.02 Adquisición de bienes y servicios 

2.3.7.06.02.4599002 Servicio de saneamiento fiscal y financiero 

2.3.7.06.02.4599002.601 RECURSOS PROPIOS PASIVO EXIGIBLE 601 289.968.755,40 

2.3.7.06.02.4599002.688 
RECURSOS PROPIOS PRESUPUESTOS 
PARTICIPATIVOS PASIVO EXIGIBLE 688 185.022.377,55 

FONDO EDUCATIVO MUNICIPAL 

ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS 

ADQUISICIONES DIFERENTES DE ACTIVOS 

2.3.2.02.02 009.2202009.523 FONDO EDUCATIVO VIGENCIA ANTERIOR 523 860.456.218,53 

2.3.7 Disminución de pasivos 

2.3.7.06 Financiación de déficit fiscal 

2.3.7.06.02 Adquisición de bienes y servicios 

2.3.7.06.02.4599002 Servicio de saneamiento fiscal y financiero 

2.3.7.06.02.4599002.623 FONDO EDUCATIVO PASIVO EXIGIBLE 623 20.398.035,00 
FONDO PARA EL TRABAJO Y EL DESARROLLO 
HUMANO 

2.3.2.02.02.009.4599031 583 
FONDO PARA EL TRABAJO Y DESARROLLO HUMANO 
VIGENCIA ANTERIOR 583 720.712.175,00 

TOTAL SECRETARIA EDUCACIÓN 6.938.870.376,48 

SECRETARIA E INFRAESTRUCTURA 

ADQUISICIÓN DE SERVICIOS 

SERVICIOS DE LA CONSTRUCCIÓN 

Calle 35 N° 10 — 43 Centro Administrativo, Edificio Fase I 
Carrera 11 N°34 —52, Edificio Fase II 

Conmutador: (57-7) 6337000 Fax 6521777 

Página Web: www.bucaramanga.gov.co   
Código Postal: 680006 

Bucaramanga, Departamento de Santander, Colombia 



DECIIETO No. 0 0 5 3 oeksto 
ALCALD1 De BUCARAMANGA 

POR MEDIO DEL CUAL SE LIQUIDA EL ACUERDO No. 007 DE ABRIL 26 DE 2021 
"POR MEDIO DEL CUAL SE ADICIONA EL PRESUPUESTO GENERAL DE RENTAS Y 

GASTOS DEL MUNICIPIO DE BUCARAMANGA ADMINISTRACION CENTRAL Y 
FONDOS ROTATORIOS MUNICIPALES PARA LA VIGENCIA FISCAL 2021 " 

CÓDIGO CCPET DETALLE DEL PRODUCTO VALOR 

RUBRO ACUEDUCTOS OPTIMIZADOS 

2.3.2.02.02.005.4003015.521 
IMPTO. TRANSPORTE OLEODUCTOS Y GASODUCTOS 
VIGENCIA ANTERIOR 521 451.451.337,30 

2.3.2.02.02.005.4003015.604 DONACIONES VIGENCIA ANTERIOR 604 700.000.000,00 

2.3.2.02.02.005.4003045.706 RECURSOS REGALÍAS VIGENCIAS EXPIRADAS 706 1.040.743,00 

RUBRO VÍA URBANA CONSTRUIDA 

2.3.2.02.02.005.2402113.530 
CONTRIBUCIÓN DE VALORIZACIÓN VIGENCIA 
ANTERIOR 530 3.208.930.754,31 

RUBRO 
EDIFICACIONES DE ATENCIÓN A LA PRIMERA 
INFANCIA ADECUADAS 

2.3.2.02.02.005.4102005.516 
SGP CRECIMIENTO ECONOMÍA ATENCIÓN INTEGRAL 
DE LA PRIMERA INFANCIA VIGENCIA ANTERIOR 516 266.733.201,66 

RUBRO PUENTES PEATONALES REHABILITADOS 

2.3.2.02.02.005.2409042.501 RECURSOS PROPIOS VIGENCIA ANTERIOR 501 117.329.833,00 

RUBRO ESPACIO PUBLICO ADECUADO 

2.3.2.02.02.005.4002020.501 RECURSOS PROPIOS VIGENCIA ANTERIOR 501 20.000.000,00 

2.3.2.02.02.005.4002020.588 
RECURSOS PROPIOS PRESUPUESTOS 
PARTICIPATIVOS VIGENCIA ANTERIOR 588 2.160.000.000,00 

RUBRO ANDEN DE LA RED URBANA REHABILITADO 

2.3.2.02.02.005.2402127.588 
RECURSOS PROPIOS PRESUPUESTOS 
PARTICIPATIVOS VIGENCIA ANTERIOR 588 439.408.481,00 

RUBRO 
UNIDADES SANITARIAS CON SANEAMIENTO BÁSICO 
CONSTRUIDAS 

2.3.2.02.02.005.4003045515 
SGP AGUA POTABLE Y SANEAMIENTO BÁSICO 
VIGENCIA ANTERIOR 515 186.255.799,66 

SERVICIOS PRESTADOS A LAS EMPRESAS Y 
SERVICIOS DE PRODUCCIÓN 

RUBRO 
ESTUDIOS Y DISEÑOS DE LA INFRAESTRUCTURA 
EDUCATIVA 

2.3.2.02.02.008.2201039.501 RECURSOS PROPIOS VIGENCIA ANTERIOR 501 40.000.000,00 

RUBRO 
DOCUMENTOS DE ESTUDIO TÉCNICO GEOLÓGICO Y 
GEOTÉCNICO 

2.3.2.02.02.008.3205016.501 RECURSOS PROPIOS VIGENCIA ANTERIOR 501 40.000.000,00 
RUBRO ZONAS VERDES MANTENIDAS 

2.3.2.02.02.008.4002026.501 RECURSOS PROPIOS VIGENCIA ANTERIOR 501 3.500.000.000,00 
RUBRO SERVICIO DE ASISTENCIA TÉCNICA 

2.3.2.02.02.008.4599031.501 RECURSOS PROPIOS VIGENCIA ANTERIOR 501 230.083.857,68 

2.3.2.02.02.008.4599031.513 
SGP PROPÓSITO GENERAL LIBRE INVERSIÓN 
VIGENCIA ANTERIOR 513 769.916.142,32 

Calle 35 N° 10 — 43 Centro Administrativo, Edificio Fase I 
Carrera 11 N° 34 —52, Edificio Fase II 

Conmutador: (57-7) 6337000 Fax 6521777 
Página Web: www.bucaramanga.gov.co   

Código Postal: 680006 
Bucaramanga, Departamento de Santander, Colombia 



DECRETO No. 0 0 5 3 os 
ALCALDIA DE BUCARAMANGA 

POR MEDIO DEL CUAL SE LIQUIDA EL ACUERDO No. 007 DE ABRIL 26 DE 2021 
"POR MEDIO DEL CUAL SE ADICIONA EL PRESUPUESTO GENERAL DE RENTAS Y 

GASTOS DEL MUNICIPIO DE BUCARAMANGA ADMINISTRACION CENTRAL Y 
FONDOS ROTATORIOS MUNICIPALES PARA LA VIGENCIA FISCAL 2021 " 

CÓDIGO CCPET DETALLE DEL PRODUCTO VALOR 

2.3.7 Disminución de pasivos 

2.3.7.06 Financiación de déficit fiscal 

2.3.7.06.02 Adquisición de bienes y servicios 

2.3.7.06.02.4599002 Servicio de saneamiento fiscal y financiero 

2.3.7.06.02A599002.601 RECURSOS PROPIOS PASIVO EXIGIBLE 601 7.731 979.438,25 

2.3.7.06.02.4599002.615 
SGP AGUA POTABLE Y SANEAMIENTO BÁSICO PASIVO 
EXIGIBLE 615 427.067.817,01 

2.3.7.06.02.4599002.626 
IMPUESTO DE ALUMBRADO PUBLICO PASIVO 
EXIGIBLE 626 4.369.426.346,88 

2.3.7.06.02 4599002.620 
ESTAMPILLA PARA EL BIENESTAR DEL ADULTO 
MAYOR MUNICIPAL PASIVO EXIGIBLE 620 255.374.883,63 

2.3.7 06.02.4599002.630 
CONTRIBUCIÓN DE VALORIZACIÓN PASIVO EXIGIBLE 
630 116.816.300,00 

2.3.7.06.02.4599002.673 RECURSOS DE CRÉDITO PASIVO EXIGIBLE 673 122.396.604,85 

2.3.7.06.02.4599002.682 

COMPENSATORIO DE LOS DEBERES URBANÍSTICOS 
PARA PROVISIÓN DE ESPACIO PUBLICO PASIVO 
EXIGIBLE 682 256.369.955,99 

FONDO PARA EL ESPACIO PUBLICO 

SERVICIOS DE LA CONSTRUCCIÓN 

RUBRO ANDEN DE LA RED URBANA REHABILITADO 

2.3.2.02.02.005.2402127.605 
RECURSOS FONDO DEL ESPACIO PUBLICO VIGENCIA 
ANTERIOR 605 1.788.940.976,47 

ALUMBRADO PUBLICO 

RUBRO SEDES MANTENIDAS 

2.3.2.02.01.004.4599016.526 
IMPUESTO DE ALUMBRADO PUBLICO VIGENCIA 
ANTERIOR 526 505.000.000,00 

2.3.2.02.02.006.4599016.526 
IMPUESTO DE ALUMBRADO PUBLICO VIGENCIA 
ANTERIOR 526 13.000.000,00 

2.3.2.02.02.007.4599016.526 
IMPUESTO DE ALUMBRADO PUBLICO VIGENCIA 
ANTERIOR 526 30.358.521,86 

2.3.2.02.02.008.4599016.526 
IMPUESTO DE ALUMBRADO PUBLICO VIGENCIA 
ANTERIOR 526 4.485.910.634,00 

RUBRO SERVICIO DE ASISTENCIA TÉCNICA 

2.3.2.02.02.008.4599031.526 
IMPUESTO DE ALUMBRADO PUBLICO VIGENCIA 
ANTERIOR 526 1.200.000.000,00 

RUBRO REDES DE ALUMBRADO PUBLICO AMPLIADAS 

2.3.2.02 02.009.2102010.526 
IMPUESTO DE ALUMBRADO PUBLICO VIGENCIA 
ANTERIOR 526 100.000.000,00 

RUBRO REDES DE ALUMBRADO PUBLICO MEJORADAS 

2.3.2.02.02.009.2102013.526 
IMPUESTO DE ALUMBRADO PUBLICO VIGENCIA 
ANTERIOR 526 12.071.695.000,00 

RUBRO 
REDES DE ALUMBRADO PUBLICO EN 
MANTENIMIENTO 

Calle 35 N° 10 — 43 Centro Administrativo, Edificio Fase I 
Carrera 11 N° 34 —52, Edificio Fase II 

Conmutador: (57-7) 6337000 Fax 6521777 
Página Web:www.bucaramanga.gov.co  

Código Postal: 680006 
Bucaramanga, Departamento de Santander, Colombia 



DECRETO No.  0 0 5 3  lystso 
vos 

AICAI DP BUCARAMANGA 

POR MEDIO DEL CUAL SE LIQUIDA EL ACUERDO No. 007 DE ABRIL 26 DE 2021 
"POR MEDIO DEL CUAL SE ADICIONA EL PRESUPUESTO GENERAL DE RENTAS Y 

GASTOS DEL MUNICIPIO DE BUCARAMANGA ADMINISTRACION CENTRAL Y 
FONDOS ROTATORIOS MUNICIPALES PARA LA VIGENCIA FISCAL 2021 " 

CÓDIGO CCPET DETALLE DEL PRODUCTO VALOR 

2.3.2.02.02.009.2102011.526 
IMPUESTO DE ALUMBRADO PUBLICO VIGENCIA 
ANTERIOR 526 926.394.000,00 

RUBRO REDES DE ALUMBRADO PUBLICO CONSTRUIDAS 

2.3.2.02.02.009.2102012.526 
IMPUESTO DE ALUMBRADO PUBLICO VIGENCIA 
ANTERIOR 526 3.115.350.000,00 

RUBRO SERVICIO DE INFORMACIÓN IMPLEMENTADO 

2.3.2.02.02.009.4501007.526 
IMPUESTO DE ALUMBRADO PUBLICO VIGENCIA 
ANTERIOR 526 7.500.000.000,00 

TOTAL SECRETARIA DE INFRAESTRUCTURA 57.147.230.628,87 

SECRETARIA DE DESARROLLO SOCIAL 

PRODUCTOS ALIMENTICIOS, BEBIDAS Y TABACO 
TEXTILES, PRENDAS DE VESTIR Y PRODUCTOS DE 
CUERO 

RUBRO 
SERVICIO DE ATENCIÓN Y PROTECCIÓN INTEGRAL 
AL ADULTO MAYOR 

2.3.2.02.01.002.4104008.501 RECURSOS PROPIOS VIGENCIA ANTERIOR 501 800.000.000,00 

SERVICIOS PARA LA COMUNIDAD, SOCIALES Y 
PERSONALES 

RUBRO 
SERVICIO DE ATENCIÓN Y PROTECCIÓN INTEGRAL 
AL ADULTO MAYOR 

2.3.2.02.02.009.4104008.558 

RENDIMIENTOS FINANCIEROS MUNICIPIO 
BUCARAMANGA ESTAMPILLAS MUNICIPAL PARA EL 
BIENESTAR DEL ADULTO MAYOR VIGENCIA ANTERIOR 
558 56.264.221,14 

2.3.2.02.02.009.4104008.520 
ESTAMPILLA PARA EL BIENESTAR DEL ADULTO 
MAYOR MUNICIPAL VIGENCIA ANTERIOR 520 1.134.339.181,01 

2.3.2.02.02.009.4104008.501 RECURSOS PROPIOS VIGENCIA ANTERIOR 501 300.000.000,00 

RUBRO 
SERVICIO DE PROMOCIÓN DE TEMAS DE DINÁMICA 
RELACIONAL Y DESARROLLO AUTÓNOMO 

2.3.2.02.02.009.4102043.297 SGP RECURSOS CONPES 3861 DE 2016 297 28.189,13 

2.3.2.02,02.009.4201043.298 SGP RECURSOS CONPES 3887 DE 2017 298 5.349.132,00 

2.3.2.02.02.009.4201043.299 
SGP CONPES RENDIMIENTOS FINANCIERO VIGENCIA 
ANTERIOR 299 11.995.542,14 

RUBRO 
SERVICIO DE ATENCIÓN INTEGRAL AL HABITANTE DE 
CALLE 

2.3.2.02.02.009.4104027.501 RECURSOS PROPIOS VIGENCIA ANTERIOR 501 326.400.000,00 

RUBRO 
SERVICIO DE PROMOCIÓN DE PARTICIPACIÓN 
CIUDADANA 

2.3.2.02.02.009.4502001.501 RECURSOS PROPIOS VIGENCIA ANTERIOR 501 883.600.000,00 

RUBRO 

SERVICIO DE ACOMPANAMIENTO FAMILIAR Y 
COMUNITARIO PARA LA SUPERACIÓN DE LA 
POBREZA 

Calle 35 N° 10 — 43 Centro Administrativo, Edificio Fase 1 
Carrera 11 N°34 —52, Edificio Fase II 

Conmutador: (57-7) 6337000 Fax 6521777 
Página Web:www.bucaramanga.gov.co  

Código Postal: 680006 

Bucaramanga, Departamento de Santander, Colombia 



DECRETO No. O 0 5 3 oto 
ALCAWIA Di: BUCARAMANGA 

POR MEDIO DEL CUAL SE LIQUIDA EL ACUERDO No. 007 DE ABRIL 26 DE 2021 
"POR MEDIO DEL CUAL SE ADICIONA EL PRESUPUESTO GENERAL DE RENTASY 

GASTOS DEL MUNICIPIO DE BUCARAMANGA ADMINISTRACION CENTRAL Y 
FONDOS ROTATORIOS MUNICIPALES PARA LA VIGENCIA FISCAL 2021 " 

CÓDIGO CCPET 	. DETALLE DEL PRODUCTO VALOR 

2.3.2.02.02.009.4103050.501 RECURSOS PROPIOS VIGENCIA ANTERIOR 501 200.000.000,00 

RUBRO 
SERVICIO DE PROMOCIÓN DE LA GARANTÍA DE LOS 
DERECHOS 

2.3.2.02.02.009.4502038.501 RECURSOS PROPIOS VIGENCIA ANTERIOR 501 65.000.000,00 

SERVICIO DE ATENCIÓN INTEGRAL A LA POBLACIÓN 
DESPLAZADA 

2.3.2.02.02.009.4104020.501 RECURSOS PROPIOS VIGENCIA ANTERIOR 501 25.000.000,00 

2.3.7 Disminución de pasivos 

2.3.7.06 Financiación de déficit fiscal 

2.3.7.06.02 Adquisición de bienes y servicios 

2.3.7.06.02.4599002 Servicio de saneamiento fiscal y financiero 

2.3.7.06.02.4599002.601 RECURSOS PROPIOS PASIVO EXIGIBLE 601 4.577.320,00 

TOTAL SECRETARIA DE DESARROLLO SOCIAL 3.812.553.585,42 

SECRETARIA DEL INTERIOR 

ADQUISICIÓN DE SERVICIOS 

SERVICIOS DE ALOJAMIENTO SERVICIOS DE 
SUMINISTRO DE COMIDAS Y BEBIDAS SERVICIOS DE 
TRANSPORTE Y SERVICIOS DE DISTRIBUCIÓN DE 
ELECTRICIDAD, GAS Y AGUA 

RUBRO 
SERVICIOS DE PROMOCIÓN DE LOS DERECHOS DE 
LOS NIÑOS, NIÑAS, ADOLESCENTES Y JÓVENES 

2.3.2.02.02.006.4102046.501 RECURSOS PROPIOS VIGENCIA ANTERIOR 501 40.000.000,00 

RUBRO 
SERVICIOS PRESTADOS A LAS EMPRESAS Y 
SERVICIOS DE PRODUCCIÓN 

2.3.2.02.02.008.4502017.501 RECURSOS PROPIOS VIGENCIA ANTERIOR 501 25.000.000,00 

RUBRO 
SERVICIOS PARA LA COMUNIDAD, SOCIALES Y 
PERSONALES 

2.3.2.02.02.009.4101031.501 RECURSOS PROPIOS VIGENCIA ANTERIOR 501 12.000.000,00 

2.3.7 Disminución de pasivos 

2.3.7.06 Financiación de déficit fiscal 

2.3.7.06.02 Adquisición de bienes y servicios 

2.3.7.06.02.4599002 Servicio de saneamiento fiscal y financiero 

2.3.7.06.02.4599002.601 RECURSOS PROPIOS PASIVO EXIGIBLE 601 6.986.666,00 

FONDO CUENTA TERRITORIAL DE SEGURIDAD Y 
CONVIVENCIA CIUDADANA DEL MUNICIPIO DE 
BUCARAMANGA LEY 418 DE 1997 

ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS 

ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 

Calle 35 N° 10 — 43 Centro Administrativo, Edificio Fase 1 
Carrera 11 N°34 —52, Edificio Fase II 

Conmutador: (57-7) 6337000 Fax 6521777 
Página Web:www.bucaramanga.gov.co  

Código Postal: 680006 
Bucaramanga, Departamento de Santander, Colombia 



é 

DECRETO No. 0 0 5 3 

A it DIA DI BUCARAMANGA 

POR MEDIO DEL CUAL SE LIQUIDA EL ACUERDO No. 007 DE ABRIL 26 DE 2021 
"POR MEDIO DEL CUAL SE ADICIONA EL PRESUPUESTO GENERAL DE RENTAS Y 

GASTOS DEL MUNICIPIO DE BUCARAMANGA ADMINISTRACION CENTRAL Y 
FONDOS ROTATORIOS MUNICIPALES PARA LA VIGENCIA FISCAL 2021 " 

CÓDIGO CCPET DETALLE DEL PRODUCTO VALOR 

SERVICIOS PRESTADOS A LAS EMPRESAS Y 
SERVICIOS DE PRODUCCIÓN 

RUBRO 
SERVICIO DE PROMOCIÓN DE CONVIVENCIA Y NO 
REPETICIÓN 

2.3.2 02.02.008.4501004.504 
CONTRIBUCIÓN 5% CONTRATOS OBRA PUBLICA 
VIGENCIA ANTERIOR 504 15.774.292.916,77 

2.3.2.02.02.008.4501056.536 

MULTAS CÓDIGO NACIONAL DE POLICÍA Y 
CONVIVENCIA MULTAS GENERALES VIGENCIA 
ANTERIOR 536 997.743.934,50 

2.3.2.02.02.008.4501056.537 

MULTAS CÓDIGO NACIONAL DE POLICÍA Y 
CONVIVENCIA MULTAS ESPECIALES VIGENCIA 
ANTERIOR 537 997.743.934,50 

FONDO DE VIGILANCIA Y SEGURIDAD CIUDADANA 

SERVICIOS PRESTADOS A LAS EMPRESAS Y 
SERVICIOS DE PRODUCCION 

RUBRO 
SERVICIO DE APOYO FINANCIERO PARA LA JUSTICIA 
Y SEGURIDAD 

2.3.2.02.02.008.4501056.597 
RECURSOS FONDO DE VIGILANCIA VIGENCIA 
ANTERIOR 597 502.777.408,16 

FONDO DE PROTECCIÓN AL CONSUMIDOR 

ADQUISICIONES DIFERENTES DE ACTIVOS 

ADQUISICIÓN DE SERVICIOS 

SERVICIOS PRESTADOS A LAS EMPRESAS Y 
SERVICIOS DE PRODUCCIÓN 

RUBRO SERVICIO DE JUSTICIA A LOS CIUDADANOS 

2.3.2.02.02.008.1202002.598 
RECURSOS FONDO DE PROTECCIÓN AL 
CONSUMIDOR VIGENCIA ANTERIOR 598 58.361.947,52 

FONDO DE GESTIÓN DEL RIESGO DE DESASTRES EN 
EL MUNICIPIO DE BUCARAMANGA 
SERVICIOS PRESTADOS A LAS EMPRESAS Y 
SERVICIOS DE PRODUCCION 

RUBRO 
SERVICIO DE ATENCION A EMERGENCIAS Y 
DESASTRES 

2.3.2.02.02.008.4503004 315 
RECURSOS FONDO GESTIÓN DEL RIESGO VIGENCIA 
ANTERIOR 315 116.018.634,52 

2.3.2.02.02.008.4503019.588 
RECURSOS PROPIOS PRESUPUESTOS 
PARTICIPATIVOS VIGENCIA ANTERIOR 588 90.000.000,00 

TOTAL SECRETARIA DEL INTERIOR 18.620.925.441,97 

SECRETARIA DE PLANEACIÓN 

ADQUISICIÓN DE SERVICIOS 

SERVICIOS PRESTADOS A LAS EMPRESAS Y 
SERVICIOS DE PRODUCCIÓN 

RUBRO SERVICIO DE ASISTENCIA TÉCNICA 

2.3.2.02.02.008.4599031.531 
CONCURSO ECONÓMICO ESTRATIFICACIÓN VIGENCIA 
ANTERIOR 531 138.409.128,97 

2.3.7 Disminución de pasivos 

Calle 35 N° 10 — 43 Centro Administrativo, Edificio Fase I 
Carrera 11 N°34 —52, Edificio Fase II 

Conmutador: (57-7) 6337000 Fax 6521777 

Página Web:www.bucaramanga.gov.co  
Código Postal: 680006 

Bucaramanga, Departamento de Santander, Colombia 



DECRETO No. O o 5 3 „,,,,Nyt. 
AILAIDIA DE BUCARAMANGA 

POR MEDIO DEL CUAL SE LIQUIDA EL ACUERDO No. 007 DE ABRIL 26 DE 2021 
"POR MEDIO DEL CUAL SE ADICIONA EL PRESUPUESTO GENERAL DE RENTAS Y 

GASTOS DEL MUNICIPIO DE BUCARAMANGA ADMINISTRACION CENTRAL Y 
FONDOS ROTATORIOS MUNICIPALES PARA LA VIGENCIA FISCAL 2021 " 

CÓDIGO CCPET DETALLE DEL PRODUCTO VALOR 

2.3.7.06 Financiación de déficit fiscal 

2.3.7.06.02 Adquisición de bienes y servicios 

2.3.7.06.02.4599002 Servicio de saneamiento fiscal y financiero 

2.3.7.06.02.4599002.601 RECURSOS PROPIOS PASIVO EXIGIBLE 601 5.053.333,00 

TOTAL SECRETARIA DE PLANEACIÓN 143.462.461,97 

SECRETARIA DE HACIENDA 

ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS 

ADQUISICIONES DIFERENTES DE ACTIVOS 

ADQUISICIÓN DE SERVICIOS 

RUBRO 

SERVICIO DE APOYO FINANCIERO PARA LA 
IMPLEMENTACIÓN DE SISTEMAS DE TRANSPORTE 
PUBLICO DE PASAJEROS 

2.3.2.02.02.006.2408022 501 RECURSOS PROPIOS VIGENCIA ANTERIOR 501 1.500.000.000,00 

SERVICIOS FINANCIEROS Y SERVICIOS CONEXOS, 
SERVICIOS INMOBILIARIOS Y SERVICIOS DE LEASING 

RUBRO 

SERVICIO DE ASISTENCIA TÉCNICA PARA LA 
IMPLEMENTACIÓN DE LA ESTRATEGIA DE GOBIERNO 
DIGITAL 

2.3.2.02.02.007.2302024.501 RECURSOS PROPIOS VIGENCIA ANTERIOR 501 150.000.000,00 

SERVICIOS PRESTADOS A LAS EMPRESAS Y 
SERVICIOS DE PRODUCCIÓN 

RUBRO SERVICIO DE ASISTENCIA TÉCNICA 

2.3.2.02.02.008.4599031.501 RECURSOS PROPIOS VIGENCIA ANTERIOR 501 533.723.107,06 

2.3.7 Disminución de pasivos 

2.3.7.06 Financiación de déficit fiscal 

2.3.7.06.02 Adquisición de bienes y servicios 

2.3.7.06.02.4599002 Servicio de saneamiento fiscal y financiero 

2.3.7.06.02.4599002.601 RECURSOS PROPIOS PASIVO EXIGIBLE 601 546.274.807,00 

TOTAL SECRETARIA DE HACIENDA 2.729.997.914,06 

SECRETARIA DE SALUD Y AMBIENTE 

FONDO ROTATORIO AMBIENTAL 

ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS 

ADQUISICIONES DIFERENTES DE ACTIVOS 

ADQUISICIÓN DE SERVICIOS 

RUBRO SERVICIO DE EDUCACIÓN INFORMAL AMBIENTAL 

2.3.2.02.02.009.3208010.580 
ACUERDO 102 DE 1996 FONDO ROTATORIO 
AMBIENTAL VIGENCIA ANTERIOR 580 117.051.260,85 

Calle 35 N° 10 — 43 Centro Administrativo, Edificio Fase 1 
Carrera 11 N° 34 — 52, Edificio Fase 11 

Conmutador: (57-7) 6337000 Fax 6521777 
Página Web: www.bucaramanga.gov.co  

Código Postal: 680006 

Bucaramanga, Departamento de Santander, Colombia 



DECRETO No. O 0 5 3 GO 

AIC DI\ a BKARAMAMA 

POR MEDIO DEL CUAL SE LIQUIDA EL ACUERDO No. 007 DE ABRIL 26 DE 2021 
"POR MEDIO DEL CUAL SE ADICIONA EL PRESUPUESTO GENERAL DE RENTAS Y 

GASTOS DEL MUNICIPIO DE BUCARAMANGA ADMINISTRACION CENTRAL Y 
FONDOS ROTATORIOS MUNICIPALES PARA LA VIGENCIA FISCAL 2021 " 

CÓDIGO CCPET DETALLE DEL PRODUCTO VALOR 

RUBRO 

DOCUMENTOS DE LINEAMIENTOS TÉCNICOS PARA 
LA CONSERVACIÓN DE LA BIODIVERSIDAD Y SUS 
SERVICIOS ECO SISTÉMICOS 

2.3.2.02.02.009.3202001.580 
ACUERDO 102 DE 1996 FONDO ROTATORIO 
AMBIENTAL VIGENCIA ANTERIOR 580 3.500.000,00 

RUBRO 

DOCUMENTOS DE ESTUDIOS TÉCNICOS PARA EL 
FORTALECIMIENTO DEL DESEMPEÑO AMBIENTAL DE 
LOS SECTORES PRODUCTIVOS 

2.3.2.02.02.009.3201005.580 
ACUERDO 102 DE 1996 FONDO ROTATORIO 
AMBIENTAL VIGENCIA ANTERIOR 580 4.178.021,24 

2.3 2.02.02.009 3201005.518 
RECURSOS DEL SECTOR ELÉCTRICO VIGENCIA 
ANTERIOR 518 10.555.526,43 

2.3.2.02.02.009.3201005.320 
RENDIMIENTOS FINANCIEROS FONDO ROTATORIO 
AMBIENTAL VIGENCIA ANTERIOR 320 13.266.452,33 

RUBRO SERVICIO DE RESTAURACIÓN DE ECOSISTEMAS 

2.3.2.02.02.009.3202005.501 RECURSOS PROPIOS VIGENCIA ANTERIOR 501 2.950.125.891,00 

RUBRO 
SERVICIO DE ESTABLECIMIENTO DE ESPECIES 
VEGETALES 

2.3.2.02.02.009.3202041.588 
RECURSOS PROPIOS PRESUPUESTOS 
PARTICIPATIVOS VIGENCIA ANTERIOR 588 128.000.000,00 

2.3.7 Disminución de pasivos 

2.3.7.06 Financiación de déficit fiscal 

2.3.7.06.02 Adquisición de bienes y servicios 

2.3.7.06.02.4599002 Servicio de saneamiento fiscal y financiero 

2.3.7.06.02.4599002.615 
SGP AGUA POTABLE Y SANEAMIENTO BÁSICO PASIVO 
EXIGIBLE 615 170.856.060,00 

TOTAL SECRETARIA DE SALUD Y AMBIENTE 3.397.533.211,85 

INDERBU 

OTRAS TRANSFERENCIAS DISTRIBUCIÓN PREVIO 
CONCEPTO DGPPN 

RUBRO 
SERVICIO DE APOYO FINANCIERO A ORGANISMOS 
DEPORTIVOS 

2.3.2.02.02.008.4301034.513 
SGP PROPÓSITO GENERAL LIBRE INVERSIÓN 
VIGENCIA ANTERIOR 513 628.300.000,00 

2.3.2.02.02.006.4301034.513 
SGP PROPÓSITO GENERAL LIBRE INVERSIÓN 
VIGENCIA ANTERIOR 513 371.700.000,00 

2.3.2.02.02.008.4301034.511 
SGP DEPORTE Y RECREACIÓN VIGENCIA ANTERIOR 
511 179.021.213,00 

TOTAL INDERBU 1.179.021.213,00 

INSTITUTO'MUNICIPAL DE CULTURA Y TURISMO 

OTRAS TRANSFERENCIAS DISTRIBUCIÓN PREVIO 
CONCEPTO DGPPN 

RUBRO OTROS BIENES TRASPORTABLES 

Calle 35 N° 10 — 43 Centro Administrativo, Edificio Fase 1 
Carrera 11 N°34 —52, Edificio Fase II 

Conmutador: (57-7) 6337000 Fax 6521777 

Página Web:www.bucaramanga.gov.co 
Código Postal: 680006 

Bucaramanga, Departamento de Santander, Colombia 



DECRETO No. O 0 5 3 
AICALDLIN. BUCARAMANGA 

POR MEDIO DEL CUAL SE LIQUIDA EL ACUERDO No. 007 DE ABRIL 26 DE 2021 
"POR MEDIO DEL CUAL SE ADICIONA EL PRESUPUESTO GENERAL DE RENTAS Y 

GASTOS DEL MUNICIPIO DE BUCARAMANGA ADMINISTRACION CENTRAL Y 
FONDOS ROTATORIOS MUNICIPALES PARA LA VIGENCIA FISCAL 2021 " 

CÓDIGO CCPET DETALLE DEL PRODUCTO VALOR 

2.3.2.02.01.003.3301101.513 
SGP PROPÓSITO GENERAL LIBRE INVERSIÓN 
VIGENCIA ANTERIOR 513 140.000.000,00 

2.3.2.02.01.003.3301101.519 ESTAMPILLA PRO CULTURA VIGENCIA ANTERIOR 519 92.624.671,80 

RUBRO 
SERVICIOS PRESTADOS A LAS EMPRESAS Y 
SERVICIOS DE PRODUCCIÓN 

2.3.2.02.02.008.3301121.513 
SGP PROPÓSITO GENERAL LIBRE INVERSIÓN 
VIGENCIA ANTERIOR 513 15.000.000,00 

2.3.2.02.02.009.3502039.513 
SGP PROPÓSITO GENERAL LIBRE INVERSIÓN 
VIGENCIA ANTERIOR 513 100.000.000,00 

2.3.2.02.02.008.3301126.519 ESTAMPILLA PRO CULTURA VIGENCIA ANTERIOR 519 80.000.000,00 

2.3.2.02.02.009.3301074.588 
RECURSOS PROPIOS PRESUPUESTOS 
PARTICIPATIVOS VIGENCIA ANTERIOR 588 22.000.000,00 

RUBRO 
SERVICIOS PARA LA COMUNIDAD, SOCIALES Y 
PERSONALES 

2.3.2.02.02.009.3301055.512 SGP CULTURA VIGENCIA ANTERIOR 512 134.265.906,00 

2.3.2.02.02.009.3301055.544 
PARTICIPACIÓN DE LA CONTRIBUCIÓN PARAFISCAL 
CULTURAL VIGENCIA ANTERIOR 544 24.691.137,52 

RUBRO 
SERVICIO DE APOYO AL PROCESO DE FORMACIÓN 
ARTÍSTICA Y CULTURAL 

2.3.2.02.02.009.3301126.513 
SGP PROPÓSITO GENERAL LIBRE INVERSIÓN 
VIGENCIA ANTERIOR 513 233.600.000,00 

RUBRO 
SERVICIO DE APOYO FINANCIERO AL SECTOR 
ARTÍSTICO Y CULTURAL 

2.3.2.02.02.009.3301055.513 
SGP PROPÓSITO GENERAL LIBRE INVERSIÓN 
VIGENCIA ANTERIOR 513 61.400.000,00 

RUBRO SERVICIO DE PROMOCIÓN TURÍSTICA 

2.3.2.02.02.009.3502046.513 
SGP PROPÓSITO GENERAL LIBRE INVERSIÓN 
VIGENCIA ANTERIOR 513 200.000.000,00 

RUBRO 
PRODUCTOS METALICOS Y PAQUETES DE 
SOFTWARE 

2.3.2.02.01.004.3301068.519 ESTAMPILLA PRO CULTURA VIGENCIA ANTERIOR 519 70.000.000,00 

RUBRO 
ENTIDADES TERRITORIALES DISTINTAS DE 
PARTICIPACIONES Y COMPENSACIONES 

2.3.4.02.02.3301054.519 ESTAMPILLA PRO CULTURA VIGENCIA ANTERIOR 519 34.660.667,72 
RUBRO INSTRUMENTOS MUSICALES 

2.3.2.01.01.004.01.02.3301101.588 
RECURSOS PROPIOS PRESUPUESTOS 
PARTICIPATIVOS VIGENCIA ANTERIOR 588 106.000.000,00 
TOTAL INSTITUTO MUNICIPAL DE CULTURA Y 
TURISMO 1.314.242.383,04 

IMEBU 

OTRAS TRANSFERENCIAS DISTRIBUCIÓN PREVIO 
CONCEPTO DGPPN 

Calle 35 N° 10 —43 Centro Administrativo, Edificio Fase 1 
Carrera 11 N° 34 —52, Edificio Fase 11 

Conmutador: (57-7) 6337000 Fax 6521777 

Página Web: www.bucaramanga.gov.co   
Código Postal: 680006 

Bucaramanga, Departamento de Santander, Colombia 



DECRETO No. O 0 5 3 
AtcMEM DIS BUCARAMANGA 

POR MEDIO DEL CUAL SE LIQUIDA EL ACUERDO No. 007 DE ABRIL 26 DE 2021 
"POR MEDIO DEL CUAL SE ADICIONA EL PRESUPUESTO GENERAL DE RENTASY 

GASTOS DEL MUNICIPIO DE BUCARAMANGA ADMINISTRACION CENTRAL Y 
FONDOS ROTATORIOS MUNICIPALES PARA LA VIGENCIA FISCAL 2021 " 

CÓDIGO CCPET DETALLE DEL PRODUCTO VALOR 

SERVICIO DE APOYO A LA IMPLEMENTACIÓN DE 
POLÍTICAS PUBLICAS EN EL MARCO DEL TRABAJO 
DECENTE 

RUBRO 
SERVICIOS PARA LA COMUNIDAD, SOCIALES Y 
PERSONALES 

2.3.2.02.02.009.3602008.588 
RECURSOS PROPIOS PRESUPUESTOS 
PARTICIPATIVOS VIGENCIA ANTERIOR 588 384.000.000,00 

2.3.2.02.02.009.3602008.501 RECURSOS PROPIOS VIGENCIA ANTERIOR 501 270.000.000,00 

TOTAL IMEBU 654.000.000,00 

FONDO LOCAL DE SALUD 

ADQUISICIONES DIFERENTES DE ACTIVOS 

ADQUISICIÓN DE SERVICIOS 

RUBRO SERVICIO DE ATENCIÓN EN SALUD A LA POBLACIÓN 

2.3.2.02.02.009.1906004.501 RECURSOS PROPIOS VIGENCIA ANTERIOR 501 400.000.000,00 

TOTAL FONDO LOCAL DE SALUD 400.000.000,00 

TOTAL INVERSIÓN 100.138.193.063,38 

TOTAL ADICIÓN 106.824.054.290,12 

Proyectó: Genderson Robles Muñoz, Profesional Especializad( 

Calle 35 N° 10 — 43 Centro Administrativo, Edificio Fase I 
Carrera 11 N° 34 —52, Edificio Fase II 

Conmutador: (57-7) 6337000 Fax 6521777 

Página We b: www.bucaramangagov.co   
Código Postal: 680006 

Bucaramanga, Departamento de Santander, Colombia 




	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16
	Page 17
	Page 18
	Page 19
	Page 20
	Page 21
	Page 22
	Page 23

